
SV. AGNEZA, RIMSKA MUČENICA

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda: 10 - 12 i 17 - 19 sati

Svete mise radnim danom: 7.30 i 18.00 sati
Svete mise nedjeljom: u 8.00, 9.30, 11.00 i 18.00 sati

 Krunica je svaki dan u 17.30 sati
Klanjanje pred Presvetim je četvrtkom u 17.30 sati

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuju: don Ivica Boras, župnik i don Ivan Bijakšić, župni vikar
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XV, br. 367/2020. godine - “A“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

DAROVATELJI CRKVE

U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršteni su:
- Klara Arapović, kći Davora i Valentine
- Eva Dugandžić, kći Ivana i Rozalije 
- Klara Lesko, kći Josipa i Ivane 
Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

NAŠI POKOJNI
U protekla dva tjedna preminuli su naši 
župljani: Cvitan Leto i Sonja Karačić.
Molimo za pokoj njihovih duša.

Pokoj vječni daruj im Gospodine!

ŽUPNI VJERONAUK

Za održavanje crkve (KM):
Miro Miletić 100, od krštenja Paule Brzice 
100, ob. Stjepana Rozića 50, Željko Rezić 
50, ob. Jurić 50, Ljubica Bilić 50, Mari-
ja Ravlić 50, Slaven Pinjušić 50, Zdenka 
Golemac 50, Igor Drežnjak 100, Marijan 
Petrović 100, od krštenja Luke Sivrića 
200, od krštenja Ivana Vrljića 100, Dejan 
Vidović 100, Tomislav i Zora Golemac 
50, ob. Zorana Raspudića 100, ob. Drežn-
jak 50, Josip Lesko 50, od krštenja Petra 
Šunjića 50, ob. Ćosić 50, Zdravko Pandža 
50, od krštenja Luke Golemca 100, od 
krštenja Lucije Drežnjak 100, od krštenja 
Tamare Pandže 100, prvopričesnica Petra 
Bošnjak 100, Ivan Beus 50, krizmanik 
Mirko Sušac 50, Lovre Planinić 50.
Redovina (KM): Nikola Martinović 
50, Dragica Pekić 50, Drago Marić 100, 
Ivanka Pavlović 50, Tihomir Pandža 100, 
Vesna Sinković 50, Ljubica Zovko 50, 
Goran Šantić 50, Jozo Lasić 50, Greta 
Kajtazi 20, Jozo Raič - Antin 80, Nikola 
Rozić 50, Marijo Bencun 100, Mirjana 
Knezović 50, Slaven Pavlović 100, ob. 
Roberta Lasića 100, Dragan Vidović 50, 
Iva Šarić 100, Stjepan Šarić 100, od spro-
voda Vlade Anića 100, Drago Šafradin 50, 
ob. Katić 100, Stanko Prskalo 50, Matej 
Šitum 50, Antun Šagolj 50, Željko Perić 
80, ob. Šunjić 100, Dragica Galić 100, ob. 
Stanka Lasića 50 ob. Škarica 100, Mario 
Prce 50, Mario Planinić 50.

Župni vjeronauk nastavljamo u subotu 
25. siječnja po ustaljenom raspore-
du za sve osim za učenike 8. razreda. 
Novi termin je: subota - muški 11.00 
- 11.30, ženske 11.30 - 12.00 sati

Redovina (KM): Josip Golemac 50, 
Ivan Šunjić 50, Zora Pandža 50, Branko 
Ećim 70, Ivan Turić 50, Zdravko Češljar 
60, Dijana Pinjuh 20, Stjepan Pehar 50, 
Ivan Pandža 100, ob. Ivana Ćorića 50, 
Anita Martinović 50, Mate Katura 50, 
Zoran Jurić 60, Ivan Dugandžić 50, Davor 
Marinčić 100, Ivica Mandarić 100, Marko 
Prce 50, ob. Bošnjak 150, Dragan Brkić 
80, ob. Šaravanja 50, Karlo i Vesna Sušac 
100, Jure Stanić 50, Stipe Lovrić 50.

Iskrena hvala!

Djevojčica iz Rima, rođena je oko 291. godine. Bila je 
kći ugledne patricijske obitelji te je već s 12 ili 13 godina 
stavila svoj život u službu kršćanstva. Sveti Ambrozije, 
milanski biskup o svetoj Agnezi kaže ovako: ‘Još ne-
sposobna za kaznu, a već zrela za pobjedu’. U vrijeme 
progona cara Dioklecijana odbila se udati za sina rimsk-
og prefekta Sempronija, a kad se doznalo da je kršćan-
ka, podvrgnuta je groznim poniženjima i mukama. O 
načinu njezine muke te o čudesima koja su se pritom 
događala, postoje različite legende. Iako još djevojčica, 
do kraja je bila hrabra, tješila sve koji su za njom žalili 
i bez straha pošla u smrt. Na kraju joj je jedan vojnik 
mačem odrubio glavu. Preminula je na dan, 21. siječn-
ja oko 304. godine. Pokopana je pokraj Via Nomentana 
u Rimu. Prema predaji, osam dana nakon mučeničke smrti ukazala se svojim 
roditeljima u zlatnoj haljini, s janjetom u ruci i utješila ih velikom slavom koju 
je zaslužila u nebu. Njezina sestra bila je sveta Emerencijana, također mučeni-
ca, kći Agnezine dadilje, kamenovana nekoliko dana nakon Agnezine smrti, jer 
su je zlotvori zatekli kako moli na njezinom grobu. Ime svete Agneze ušlo je u 
prvu euharistijsku molitvu i litanije Svih svetih, a svojim su je djelima proslavi-
li najveći crkveni pisci kao sveti Ambrozije, sveti Jeronim i sveti Augustin. U 
svojoj Raspravi o djevičanstvu sv. Ambrozije ovako slavi sv. Janju: ‘Rođendan 
je djevičin, nasljedujmo joj netaknutost; rođendan je mučeničin, žrtve prinesi-
mo! ... Što li je mrska ta okrutnost koja ne pošteđuje ni malahnu dob, a kako 
je velika moć vjere koja i u toj dobi nađe svjedočanstvo!’ Prvi kršćanski rimski 
car Konstantin Veliki sagradio je na grobu svete Agneze veličanstvenu baziliku. 
Prema tradiciji u njezinoj se bazilici, na dan njezine smrti, blagoslove dva jan-
jeta od čije se vune prave paliji za nadbiskupe iz cijelog svijeta. Inače umjetnici, 
sv. Agnezu prikazuju sa simbolima mučeništva, mačem i plamenom, a njezin 
lik ponekad s dugom kosom ili odjevenu u dugu najčešće bijelu haljinu. Zaštit-
nica je ženske mladeži, djevojaka, zaručnika, tjelesne čistoće, nevinosti, janjadi, 
usjeva, vrtlara, žrtava silovanja i mnogih naselja, biskupija, župa i crkva diljem 
svijeta i hrvatskih krajeva. U Hrvatskoj, pokraj naselja Anžići jugoistočno od 
Višnjana nalazi se arheološko nalazište Montižana. Pronašao ga je i 1973. go-
dine otkopao Ante Šonje te otkrio ostatke ranobizantske bazilike sv. Agneze iz 
sredine 6. stoljeća.



 

N 19 DRUGA NED. KROZ GODINU
 P 20 Fabijan i Sebastijan, Tijana
 U 21 Sv. Agneza, Janja, Ines
 S 22 Sv. Viunko đakon i mučenik, Irena
 Č 23 Emercijana, Ema, Vjera, Milko
 P 24 Sv. Franjo Saleški, Bogoslav
 S 25 Obraćenje Sv. Pavla, Ananija

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 20. siječnja
7.30 - Za † PERU i ZDENKA(m) Jurića i ost. 
           pok. iz ob.
18 - Za † MIROSLAVA(m) Škegru

Utorak, 21. siječnja
7.30 - Za † MARU Džidić i ost. pok. iz ob.

18 - Za † VLADU Karačića i ost. pok. iz ob. 
        Karačić i Sušac

Srijeda, 22. siječnja
7.30 - Za † ELVIRU Bošković i DANICU 
           Vidačak
17 - Za † VLADU Anića (1. god.)
18 - Za † STANKA i VIDU(ž) Brkić te ost. 
        njihove pok.
Četvrtak, 23. siječnja
7.30 - Za † DRAGICU Hrsto

17.30 - Klanjanje pred Presvetim

18 - Za † IVU(ž) Lukenda

Petak, 24. siječnja
7.30 - Za † MARU i TANJU Marić

18 - Za † FRANJU Raiča, MIRKA, PAŠKU 
       i ŠIMU
Subota, 25. siječnja
7.30 - Za sve † iz ob. Matić i Šutalo

18 - Za † EDUARDA i NADU Majksner
18.30 - Vjenčanje: Dragan Pažin i Vesna Vladić

Nedjelja, 26. siječnja - 3. KROZ GODINU
8 - Sveta Misa za narod

9.30 - Za † ANTU Marića

11 - Sveta Misa za narod

18 - Za † DRAGOVANA Vrljića

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 27. siječnja
7.30 - Za † JANJU Golemac i RUŽU Sivrić te 
           ost. pok. iz ob.
18 - Za † MILU(m) Spajića

Utorak, 28. siječnja
7.30 - Za † VINKA(m) i DRAŽENA Soptu

18 - Za † rod. MARIJANA i JANJU Golemac,  
       RUŽU i ost. pok. iz ob.

Srijeda, 29. siječnja
7.30 - Za † ZVONIMIRA, ANKU i LUKU 
           Knezovića
18 - Za † IVANA Poljaka

Četvrtak, 30. siječnja
7.30 - Za † RADOSLAVA Crnjca

17.30 - Klanjanje pred Presvetim
18 - Za sve † iz ob. Mihaljević, Jakić, Raič i 
       Čarapina

Petak, 31. siječnja
7.30 - Za † ZVONIMIRA, JANJU, 
           STANKA, IVANA i ZORU Vrljić
18 - Za † MILU(m), BLAŠKU te IVICU i ost. 
        pok. iz ob. Pandža

Subota, 1. veljače
7.30 - Za † LJUBU(m) Raiča i ost. pok. iz ob. 
           Raič i Ravlić
18 - Za † VINKA(m) i ZDENKA(m) Golemca 
        i ost. pok. iz ob. Golemac i Čarapina

Nedjelja, 2. veljače - 4. KROZ GODINU
8 - Za † LJILJANKU Raič

9.30 - Za † RADU(m) i MARU Đoković

11 - Sveta Misa za narod

18 - Za † MARU Bevanda (1. god.)

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Iz 8, 23b – 9, 3
              Psalam: Ps 27
         2. čitanje: 1Kor 1,10-13.17
         Evanđelje: Mt 4,12-23
Kad je Isus čuo da je Ivan predan, povuče se 
u Galileju. Ostavi Nazaret te ode i nastani se u 
Kafarnaumu, uz more, na području Zebuluno-
vu i Naftalijevu da se ispuni što je rečeno po 
proroku Izaiji: »Zemlja Zebulunova i zemlja 
Naftalijeva, put uz more, s one strane Jordana, 
Galileja poganska –narod što je sjedio u tmini 
svjetlost vidje veliku; onima što mrkli kraj smrti 
obitavahu svjetlost jarka osvanu.« Otada je Isus 
počeo propovijedati: »Obratite se jer približilo 
se kraljevstvo nebesko!« Prolazeći uz Galilejsko 
more, ugleda dva brata, Šimuna zvanog Petar i 
brata mu Andriju, gdje bacaju mrežu u more; bi-
jahu ribari. I kaže im: »Hajdete za mnom, učinit 
ću vas ribarima ljudi!« Oni brzo ostave mreže i 
pođu za njim. Pošavši odande, ugleda druga dva 
brata, Jakova Zebedejeva i brata mu Ivana: u 
lađi su sa Zebedejem, ocem svojim, krpali mre-
že. Pozva i njih. Oni brzo ostave lađu i oca te 
pođu za njim. I obilazio je Isus svom Galilejom 
naučavajući po njihovim sinagogama, propovi-
jedajući evanđelje o Kraljevstvu i liječeći svaku 
bolest i svaku nemoć u narodu. I glas se o njemu 
pronese svom Sirijom. I donosili su mu sve koji 
bolovahu od najrazličitijih bolesti i patnja – op-
sjednute, mjesečare, uzete – i on ih ozdravljaše. 
Za njim je pohrlio silan svijet iz Galileje, Deka-
pola, Jeruzalema, Judeje i Transjordanije.

Riječ Gospodnja

 

N 26 TREĆA NED. KROZ GODINU
 P 27 Angela Merici, Živko, Pribislav
 U 28 Sv. Toma Akvinski, Tomislav, Tomo
 S 29 Valerije, Zdravko, Tvrtko
 Č 30 Martina, Gordana, Darinka
 P 31 Sv. Ivan Bosco, Vanja, Viktor
 S 1 Brigita, Miroslav, Ela, Sever, Gita

DRUGA NEDJELJA KROZ GODINU                                    19. - 25. siječnja 2020.  “A” TREĆA NEDJELJA KROZ GODINU                     26. siječnja - 1. veljače 2020. “A”         

Gospodin mi je svjetlost i 
  spasenje. (Ps 27)

Evo dolazim, Gospodine, vršiti 
  volju tvoju! (Ps 40)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Iz 49, 3.5-6           
             Psalam: Ps 40
         2. čitanje: 1Kor 1,1-3
         Evanđelje: Iv 1,29-34
U ono vrijeme: Ivan ugleda 
Isusa gdje dolazi k njemu pa 
reče: »Evo Jaganjca Božjega 
koji odnosi grijeh svijeta! To je 
onaj o kojem rekoh: Za mnom 
dolazi čovjek koji je preda 
mnom jer bijaše prije mene! Ja 
ga nisam poznavao, ali baš zato 
dođoh i krstim vodom da se on 
očituje Izraelu.« I posvjedoči 
Ivan: »Promatrao sam Duha 
gdje s neba silazi kao golub i 
ostaje na njemu. Njega ja ni-
sam poznavao, ali onaj koji me 
posla vodom krstiti reče mi: 
’Na koga vidiš da Duh silazi i 
ostaje na njemu, to je onaj koji 
krsti Duhom Svetim.’ I ja sam 
to vidio i svjedočim: on je Sin 
Božji.« 

Riječ Gospodnja


